
COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA 
 

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA

II Settore - Affari Generali

DETERMINAZIONE        N.  31  DEL   28/02/2024

REGISTRO GENERALE N. 108 DEL  28/02/2024

OGGETTO:  :  TRATTAMENTO  ECONOMICO  DEL  SEGRETARIO
COMUNALE  DOTT.  FRANCESCO  BRIGUGLIO  TITOLARE
DELLA  SEDE  DI  SEGRETERIA  DEL  COMUNE  DI  SAN
SALVATORE DI FITALIA.

Il giorno 28/02/2024 nella Casa Comunale, il sottoscritto Maria Alfonsa Franchina
nella qualità di Responsabile della Posizione Organizzativa del  II Settore - Affari
Generali giusta determinazione del Sindaco n.01 del 02/01/2024, avvalendosi delle
facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento:



Determinazione n. 31 del 28/02/2024

OGGETTO: : TRATTAMENTO ECONOMICO DEL SEGRETARIO COMUNALE DOTT. FRANCESCO
BRIGUGLIO  TITOLARE  DELLA  SEDE  DI  SEGRETERIA  DEL  COMUNE  DI  SAN
SALVATORE DI FITALIA.

Premesso che: 
 con determinazione sindacale n. 03 del 26.01.2024 il dott. Francesco Briguglio è stato nominato Segretario

Comunale titolare della sede di San Salvatore di Fitalia; 
 il  Segretario  ha regolarmente  assunto servizio presso  il  Comune di  San Salvatore   di  Fitalia  far  data  dal

01.02.2024; 
 Considerato che occorre provvedere alla determinazione del trattamento economico del Segretario Comunale

come stabilito dalla vigente normativa e dalla rispettiva contrattazione collettiva; 

Dato atto che il dott. Francesco Briguglio è iscritto all’Albo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali nella fascia
professionale “C”; 
Visto il vigente C.C.N.L. dell’Area delle Funzioni Locali, Triennio 2016-2018, sottoscritto in data 17 dicembre 2020
(artt.  105 ss.), in base al quale la struttura della retribuzione dei segretari  comunali e provinciali si compone delle
seguenti voci: 

a) trattamento stipendiale; 
b) eventuale retribuzione individuale di anzianità; 
c) retribuzione di posizione; 
d) eventuale maturato economico annuo; 
e) retribuzione di risultato, ove spettante; 
f) diritti di segreteria, ove spettanti in base alle vigenti disposizioni di legge in materia; 
g) eventuale retribuzione aggiuntiva per sedi convenzionate; 

con l’espressa previsione che al segretario comunale e provinciale compete altresì una tredicesima mensilità corrisposta
nel mese di dicembre di ogni anno. 
Preso atto che il suddetto C.C.N.L. fissa, per i segretari di fascia C, con decorrenza dal mese di gennaio 2021: 

 Retribuzione  tabellare  annua:  33.423,31  Euro  (valori  annui  lordi  per  12  mensilità,  a  cui  aggiungere  la
tredicesima mensilità); 

 Retribuzione di posizione (per incarichi in enti fino a 3.000 abitanti): 7.750 Euro; 

Visto l’art. 1, comma 440, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), il quale ha previsto che,
nelle more della definizione dei contratti collettivi di lavoro e dei provvedimenti negoziali relativi al triennio 2019-
2021, si dia luogo all’erogazione dell’anticipazione di cui all’articolo 47-bis, comma 2, d.lgs. 165/2001 (c.d. indennità
di vacanza contrattuale – IVC), dal 1 luglio 2019, nella misura mensile percentuale dello 0,7% rispetto agli stipendi
tabellari; 
Visto, altresì, l’art. 1, comma 609, della legge 30 dicembre 2021, n. 234 (Legge di Bilancio 2022), il quale ha previsto
che, nelle more della definizione dei contratti collettivi di lavoro e dei provvedimenti negoziali relativi al triennio 2022-
2024,  si  dia  luogo all’erogazione  di  un’indennità  di  vacanza  contrattuale  – IVC),  da  aggiungersi  a  quella  relativa
all’IVC  in  godimento  dal  2019,  nella  misura  mensile  percentuale  dello  0,5%  rispetto  agli  stipendi  tabellari  con
decorrenza dal 1 luglio 2022); 
Visto, altresì, l’art. 3, comma 1, del D.L. 145/2023, il quale ha previsto che:” Nelle more della definizione del quadro
finanziario complessivo relativo ai rinnovi contrattuali per il triennio 2022-2024, per il personale con contratto di lavoro
a tempo indeterminato dipendente dalle amministrazioni statali, in via eccezionale, l'emolumento di cui all'articolo 1,
comma 609, secondo periodo, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, nel mese di dicembre 2023 è incrementato, a valere
sul  2024,  di  un importo  pari  a  6,7  volte  il  relativo  valore  annuale  attualmente  erogato,  salvi  eventuali  successivi
conguagli.  Il  predetto incremento non rileva ai fini dell'attribuzione del beneficio di cui  all'articolo 1, comma 281,
della legge  29  dicembre  2022,  n.  197, come  modificato  dall'articolo  39  del decreto-legge  4  maggio  2023,  n.
48, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 luglio 2023, n. 85. 
Visto l’art. 41, comma 5, del CCNL dei Segretari Comunali e Provinciali del 16 maggio 2001, come espressamente
richiamato dall’art. 107, comma 2, e confermato dal successivo art. 111 del CCNL dell’Area Funzioni Locali del 17
dicembre 2020, ai sensi del quale gli enti assicurano, nell’ambito delle risorse disponibili e nel rispetto della capacità di
spesa, che la retribuzione di posizione del segretario non sia inferiore a quella stabilita per la funzione dirigenziale più
elevata nell’ente in base al contratto collettivo dell’area della dirigenza o, in assenza di dirigenti, a quello del personale
incaricato della più elevata posizione organizzativa (c.d. clausola di galleggiamento); 
Visto, inoltre, l’art. 42 del citato CCNL dei Segretari Comunali e Provinciali del 16 maggio 2001, come confermato
dall’art.  111 del  CCNL dell’Area  Funzioni Locali  del  17 dicembre  2020, in base al  quale ai  segretari  comunali  e
provinciali è attribuito un compenso annuale, denominato retribuzione di risultato, correlato al conseguimento degli
obiettivi  assegnati  avente  importo non superiore al  10% del  monte salari  riferito  a  ciascun segretario  nell’anno di
riferimento; 



Determinazione n. 31 del 28/02/2024

Dato  atto che  si  provvederà  con  separato  provvedimento  all’assegnazione  al  Segretario  Comunale  degli  obiettivi
annuali ai fini della successiva attribuzione della retribuzione di risultato; 
Visti: 
- l’O.R.EE.LL vigente nella Regione Siciliana; 
- il d.lgs. 267/2000 s.m.i.; - il D.P.R. 465/1997; 
- la Legge Regionale 44/91; 
- lo Statuto Comunale;

DETERMINA
1. Di  attribuire al  dott.  Francesco Briguglio,  titolare  della  sede  di  Segreteria  del  Comune di  San

Salvatore di Fitalia con decorrenza dal 01/02/2024, il seguente trattamento economico annuale: 

Voce Annuale Rateo
tredicesima

Totale

Tabellare (art. 106 CCNL 17/12/2020- valori in 
euro annui lordi per 12 mensilità a cui 
aggiungere la tredicesima)

€ 33.423,31 € 2.785,27 € 36.208,58

IVC  (rivista ai sensi del comma 609, art. 1 
della Legge 30 dicembre 2021, n. 234 (Legge di
Bilancio 2022)

€ 401,05 € 33,42 € 434,47

IVC (art. 3, comma 1, del D.L. 145/2023) 1.119,97 €. 93,33 1.213,30
TABELLARE + IVC 34.944,33 2.912,02 37.856,35
Posizione (CCNL 17/12/2020) € 7.153,85 € 596,15 € 7.750,00
TABELLARE + IVC + POSIZIONE 
(TOTALE RETRIBUZIONE ANNUA)

42.098,18 3.508,17 45.606,35

2. Di  attribuire  al  Segretario  Comunale,  dott.  Francesco  Briguglio,  la  retribuzione  di  risultato,  correlata  al
conseguimento degli obiettivi che verranno assegnati, nella misura del 10% del monte salari complessivo,  a
decorrere dall’annualità 2024;

3. Di corrispondere al Segretario Comunale, dott. Francesco Briguglio, i diritti di segreteria e di rogito, nella
misura spettante ai sensi della vigente normativa; 

4. Di dare atto che al Segretario Comunale verranno effettuate sul trattamento economico corrisposto le trattenute
fiscali e previdenziali previste dalle attuali normative nazionali e regionali;

5. Di  dare  mandato  ai  Responsabili  dei  Settori  Amministrativo  ed  Economico-Finanziario  di  curare  gli
adempimenti conseguenti all’adozione del presente atto; 

6. Di trasmettere copia della presente determinazione al Segretario Comunale, nonché al Settore Amministrativo
e al Settore Economico-Finanziario. 

7. Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio per n. 15 gg. consecutivi.

Il Responsabile
II Settore - Affari Generali
Maria Alfonsa Franchina

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 28/02/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA
Provincia di Messina

Determinazione II Settore - Affari Generali nr.31 del 28/02/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: RETRIBUZIONE AL PERSONALE DI RUOLO O NON DI RUOLO REGGENTE PSEGRETERIA E AFFARI GENERALI 02-2024
- 02 2024

0003600 - BRIGUGLIO FRANCESCOBeneficiario:

SIOPE: 1.01.01.01.0021.02.1.0101Codice bilancio:

Capitolo: 1012010112024

2.912,02Importo:26/02/2024Data:2024 176/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

RETRIBUZIONE AL PERSONALE DI RUOLO O NON DI RUOLO REGGENTE PSEGRETERIA
E AFFARI GENERALI

Piano dei conti f.: 1.01.01.01.002 Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: RETRIBUZIONE AL PERSONALE DI RUOLO O NON DI RUOLO REGGENTE PSEGRETERIA E AFFARI GENERALI 02-2024
- 02 2024

0003600 - BRIGUGLIO FRANCESCOBeneficiario:

SIOPE: 1.01.01.01.0021.02.1.0101Codice bilancio:

Capitolo: 1012010112024

596,15Importo:26/02/2024Data:2024 177/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

RETRIBUZIONE AL PERSONALE DI RUOLO O NON DI RUOLO REGGENTE PSEGRETERIA
E AFFARI GENERALI

Piano dei conti f.: 1.01.01.01.002 Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 SAN SALVATORE DI FITALIA li, 28/02/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA

Pareri

45

: TRATTAMENTO ECONOMICO DEL SEGRETARIO COMUNALE DOTT. FRANCESCO BRIGUGLIO
TITOLARE DELLA SEDE DI SEGRETERIA DEL COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA.

2024

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

28/02/2024Data

Visto Favorevole

Rag. Maria Alfonsa Franchina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 28/02/2024



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  sarà  pubblicata  il  28/02/2024  mediante

affissione all’albo pretorio del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Lì 28/02/2024

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                    Dott.ssa Maria Gabriella Crimi


